
m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0004012.17-02-2016



COPI A

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 22  del 08/02/2016

OGGETTO: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ  A VIA DI COMPETENZA STATALE  RELATIVA 
AL  PROGETTO “ REVISIONE ALLA VARIANTE PROGETTO ROSIGNANO”. PROPONENTE : 
EDISON S.P.A. TRASMISSIONE PARERE TECNICO ART. 63 L.R. 10/2010 E OSSERVAZIONE 
ART. 20 D.LGS.152/2006 E S.M.I..

L'anno  2016 il giorno otto del mese di  febbraio alle ore  12:00, nella Fattoria Arcivescovile, con 
invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale.
Verificato che risultano presenti i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA
FRANCHI ALESSANDRO no
DONATI DANIELE si
CAPRAI MONTAGNANI LICIA si
MORETTI VERONICA si
NOCCHI PIERO si
PIA MARGHERITA si

PRESENTI: 5       ASSENTI: 1

Assiste Il Segretario Generale:  Castallo d.ssa Maria.

Alle ore 12:00 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Vice Sindaco, il Sig.  Donati Daniele ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la 
Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi:



OGGETTO:  VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITÀ   A  VIA  DI  COMPETENZA  STATALE 
RELATIVA  AL   PROGETTO  “  REVISIONE  ALLA  VARIANTE  PROGETTO  ROSIGNANO”. 
PROPONENTE : EDISON S.P.A. TRASMISSIONE PARERE TECNICO ART. 63 L.R. 10/2010 E 
OSSERVAZIONE ART. 20 D.LGS.152/2006 E S.M.I..

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- In data 15 Dicembre 2004 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio di concerto 

con il  Ministero  per  i  Beni  e le  Attività  Culturali  aveva espresso parere favorevole  alla 
compatibilità ambientale del "Progetto Rosignano" che prevedeva la realizzazione in San 
Gaetano  in  Vada  di  un  rigassificatore  di  gas  naturale  liquefatto  (GNL)  e  relativa 
impiantistica, una modifica dell'esistente pontile Solvada con prolungamento di circa 430 
ml,  la  realizzazione  della  piattaforma  di  ormeggio  per  l'attracco  e  lo  scarico  di  navi 
metaniere  di  capacità  fino  a  140.000  m3,   ,la  realizzazione  di  un  metanodotto  di 
collegamento alla rete di lunghezza pari a circa 6,5 km, la dismissione dell’attuale impianto 
di  etilene,  con  serbatoio  "di  stoccaggio  a  singolo  contenimento  da  10.000  m3 e  la 
realizzazione  di  un  nuovo  terminale  di  etilene  con serbatoio  a  doppio  contenimento  di 
capacità  pari  a  circa  20.000  m3 e  relativa  impiantistica  e  la  realizzazione  di  500 m di 
gasdotto nel territorio com.le di  Castellina Marittima (PI);

-   successivamente fu  presentata una Variante  al progetto GNL-ETILENE che prevedeva 
alcune sostanziali  modifiche e una diversa localizzazione degli impianti , lasciando però 
inalterata la proposta progettuale di modifica del pontile Solvada; La “variante al Progetto 
Rosignano”  aveva  ottenuto  la  pronuncia  positiva  di  compatibilità  ambientale  (Decreto 
MATTM n. 844 del 18 novembre 2010) e il Nulla Osta di Fattibilità (NOF) (comunicazione 
del Ministero dell’Interno, Corpo Nazionale Vigili del Fuoco, Ispettorato Regione Toscana, 
del 18/10/2006 con Nota no. 0015622).

-  nella nuova soluzione  il terminale Etilene,  così come il terminale GNL, venivano  ubicati  
all’interno dell'esistente stabilimento Solvay di Rosignano, in corrispondenza del perimetro 
Sud del  complesso industriale,  su una superficie  di  ca.  14 ha,  in  un'area già adibita  a 
stoccaggio  combustibili  (area  ex  S.O.C.)  attualmente  classificata  a  destinazione  d'uso 
industriale.  Con  la  dismissione  dell’attuale  impianto  di  etilene sarebbe stato  attuato  un 
progetto  di  rinaturalizzazione  dell’area  di  Vada,con  la   creazione  di  un  collegamento 
ecologico  tra l’area industriale, il corso e la foce del Fiume Fine e l’area ZPS Tombolo di 
Cecina. L’obiettivo del progetto era quello di realizzare un sistema semi-naturale integrato 
al  paesaggio  naturale  presente  ai  fini  di  migliorare  le  condizioni  ambientali.  La 
rinaturalizzazione delle aree   avrebbe contribuito alla creazione di un’area naturaliforme 
collegata al Fiume Fine mediante corridoi verdi . 

Atteso che:
- in data 18/12/2015 con nota prot. n. 58730 la soc. Edison  S.p.a., in qualità di proponente, 

ha presentato All’amministrazione com.le l’istanza per l’avvio della procedura di verifica di 
assoggettabilità   a  VIA  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs.  152/2006  relativa  al  progetto 
denominato  “  Revisione  alla   Variante  progetto  Rosignano”  per  la  realizzazione  di  un 
terminale di rIgassificazione GNL ;

- ai  sensi  del  D.Lgs.  152/2006  l’Autorità  competente  ad  esprimersi  sul  procedimento  è 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

- dell’avvenuta  trasmissione  è  stata  dato  sintetico  avviso  sul  sito  web  del  Ministero 
dell’Ambiente in data 07/01/2016.

- entro  il  termine  di  45  giorni  dalla  data  di  pubblicazione,  ovvero  entro  il   21/02/2016, 
chiunque abbia interesse deve  fare pervenire le proprie osservazioni scritte;

- la  Regione  Toscana,  Direzione  Ambiente  ed  Energia,  Settore  Valutazione  Impatto 
Ambientale,  con  nota  assunta  al  ns.  protocollo  generale  al  n.  979  del  11/01/2016,ha 



richiesto a questa Amministrazione entro il 09/02/2016, un parere tecnico sul procedimento 
di verifica di assoggettabilità a VIA.

Considerato che:
- gli  elementi  distintivi  del   progetto  denominato  “  Revisione  alla   Variante  progetto 

Rosignano”  per  la  realizzazione  di  un  terminale  di  rIgassificazione  GNL,  sono 
prevalentemente di tipo industriale e legati alla sicurezza  e che sia nel 2003 che nel 2006 
fu  attribuito  dall’Amministrazione  com.le,  all’  Ing.  Nicola  Marotta,  l’incarico  per  la 
valutazione dei  progetti   in  quanto in  possesso di  maturata esperienza pluriennale  tnel 
settore  della  sicurezza  civile  e  industriale e  nei  settori  della  progettazione  degli 
impianti,della  formazione,  della  sicurezza,  prevenzione  incendi  e  in  quello  dei  rischi  di 
incidenti rilevanti;

-   i tempi dettati dalla legge per emettere il parere sono molto ridotti;
-  con  determina   n.  22  del01/02/2016   è  stato  affidato  in  economia  mediante  cottimo 

fiduciario  al  raggruppamento  temporaneo  di  professionisti  composto  dall’  Ing.  Nicola 
Marotta  ,  Ing.  Andrea Eccher  e  Ing.  Mario  Acernese ,   il  servizio  di  ingegneria  per  la 
redazione di un parere tecnico nell’ambito della procedura di verifica di assoggettabilità  a 
Via del progetto in oggetto;

Visto il parere tecnico rimesso dal Raggruppamento temporaneo di Professionisti  che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Visto il rapporto istruttorio redatto dai responsabili delle U.O. Pianificazione Territoriale e Demanio 
M.mo,  Ambiente  ed Igiene  Urbana e  Tutela Animali;  e  S.O.  Infrastrutture  e Progetti  strategici 
complessi del  Settore Programmazione e Sviluppo del Territorio  , che si allega al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
Programmazione  e  sviluppo  del  territorio,  in  virtù  del  Provvedimento  sindacale  n.  723  del 
1/07/2015  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di fare proprio il parere tecnico rimesso dal Raggruppamento temporaneo di Professionisti  e il  
rapporto istruttorio redatto dai responsabili delle U.O. Pianificazione Territoriale e Demanio M.mo, 
Ambiente ed Igiene Urbana e Tutela Animali; e S.O. Infrastrutture e Progetti strategici complessi 
del  Settore Programmazione e Sviluppo del Territorio 

Di  ritenere  che  il  progetto  denominato  “  Revisione  alla   Variante  progetto  Rosignano”  per  la 
realizzazione  di  un  terminale  di  rIgassificazione  GNL ,   sia  da  assoggettare  a  procedura   di 
Valutazione di impatto Ambientale in quanto, dalle verifiche effettuate nei suindicati documenti, è 
stato verificato che quanto proposto a modifica del progetto approvato, produca potenziali impatti 
negativi  e  significativi  sull’ambiente  che hanno  necessità  di  essere  valutati  nel  dettaglio  in  un 
nuovo studio di impatto ambientale.

Di trasmettere il presente atto , completo di allegati:
- alla Regione Toscana  quale  parere tecnico  nel procedimento art. 63 L.R. 10/2010 e smi;
- al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, quale osservazione nel 

procedimento art. 20 D.Lgs. 152/2006 e smi;

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000



Letto, confermato e sottoscritto

 Il Vice Sindaco
   Donati Daniele

Il Segretario Generale
   Castallo d.ssa Maria 
























































	delibera 22.pdf
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale


